
  

 

1 
 

Agenzia regionale per la Tecnologia,  
il Trasferimento Tecnologico e l’Innovazione 

DECRETO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 

N. 307 di repertorio 

OGGETTO: Decreto di decisione a contrarre. Avvio di una procedura di gara aperta sotto soglia 
comunitaria per l’affidamento di servizi di formazione rivolti ai giovani volontari impiegati nei 
progetti di impiego di Servizio Civile Regionale (SCR) con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo e inversione 
procedimentale CIG: B8BBB11968 - CUP: I31D25000060002 

L’anno 2025 il giorno ventuno del mese di ottobre in Bari, presso la sede dell’Agenzia regionale 
per la tecnologia, il trasferimento tecnologico e l’innovazione, 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

VISTA la Legge Regionale n. 29 del 21 novembre 2024 (di seguito anche “legge istitutiva”) con la 
quale si provvede all’istituzione dell’Agenzia regionale per la tecnologia, il trasferimento 
tecnologico e l’innovazione (in sigla ARTI); 

VISTO l’art. 3 della citata legge istitutiva rubricato “Organi”, che individua i seguenti organi 
dell’Agenzia: a) il Presidente del Consiglio di amministrazione; b) il Consiglio di 
amministrazione; c) il Direttore generale; d) il Comitato scientifico; e) il Revisore unico; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1616 del 25 novembre 2024 che ha nominato il 
Presidente ed i componenti del Consiglio di amministrazione, ai sensi degli artt. 3, 4 e 5 della 
L.R. n. 29/2024; 

VISTA la delibera n. 01 del 27 dicembre 2024 con la quale il Consiglio di amministrazione 
dell’Agenzia regionale per la tecnologia, il trasferimento tecnologico e l’innovazione ha 
confermato il dott. Francesco Addante quale Direttore amministrativo, attribuendogli poteri e 
deleghe; 

RILEVATO CHE l’Agenzia è un ente strumentale della Regione Puglia e, quale Agenzia 
strategica, opera a supporto della definizione e gestione delle politiche per lo sviluppo 
economico, l’istruzione, la formazione, il lavoro e quale ente per il trasferimento tecnologico 
finalizzato alla valorizzazione della ricerca e dell’innovazione in tutte le sue declinazioni. 



   

 

2 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 36/2023 ed in particolare l’art. 17, comma 15, il quale prevede 
che: “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte”. 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”. 

VISTO il D.lgs. n. 33/2013 

PREMESSO CHE:  
• con DGR 1662 del 28/11/2024 la Regione Puglia ha approvato l’avvio della 

sperimentazione del Servizio Civile Regionale (SCR) nell’ambito dell’iniziativa “Galattica 
- Rete Giovani Puglia”; 

• con DGR n. 423 del 07/04/2025 è stato recepito l’Accordo quadro tra il Governo e le RPA 
per lo svolgimento delle funzioni di cui all’art.7 del D.Lgs n. 40/2017 di Servizio Civile 
Universale; 

• in data 15/05/2025 è stato sottoscritto il protocollo operativo tra il Governo e la Regione 
Puglia in attuazione del suddetto Accordo quadro (approvato con DGR regionale n. 
423/25); 

• con nota prot. AOO_RP n. 0326128/25 del 17/06/2025 la Sezione Politiche Giovanili ha 
formulato una richiesta di disponibilità dell’Agenzia a lavorare ad una proposta di 
collaborazione; 

• l’Arti con PEC del 29/07/2025 (acquisita al protocollo della Sezione Politiche Giovanili n. 
429867/2025 del 29/07/2025) ha trasmesso alla Sezione Politiche Giovanili una proposta 
progettuale di cooperazione, per la durata complessiva di 18 mesi, denominata “Attività 
di collaborazione per il Servizio Civile” avente ad oggetto lo sviluppo e la realizzazione di 
attività di formazione, messa in trasparenza delle competenze, controllo, monitoraggio 
e valutazione progetti e misure del Servizio civile regionale - all’interno della misura 
regionale “Galattica - Rete giovani Puglia” - e del Servizio civile universale; 

• con DGR n. 1184 del 11/08/2025 è stato approvato lo schema accordo di collaborazione 
ex art.15 L.241/90 tra ARTI e Regione Puglia – Sezione Politiche giovanili per le attività 
relative al servizio civile; 

• in data 07/10/2025 (ultima firma) è stata sottoscritto l’Accordo di collaborazione tra ARTI 
e Regione Puglia – Sezione Politiche giovanili; 

 
CONSIDERATO CHE: 

- nell’ambito delle attività progettuali, si è reso necessario affidare servizi di formazione 
rivolti ai giovani volontari impiegati nei progetti di impiego di Servizio Civile Regionale 
(SCR) realizzati nei Comuni pugliesi della rete Galattica e agli Operatori Locali di 
Progetto (OLP). 

- Non risulta attiva, per il servizio oggetto del presente provvedimento, alcuna 
convenzione quadro Consip e/o di InnovaPuglia, Soggetto Aggregatore regionale 



   

 

3 
 

(Regione Puglia) che rivestano convenienza economica ed aventi ad oggetto servizi 
uguali o comparabili con quanto oggetto della presente procedura di affidamento, ai 
sensi dell’art. 26 comma 1 della L. 488/1999, dell’art. 58 della L. 388/2000, dell’art. 1 
commi 449-450 L. 296/2006, dell’art. 1 del d.l. 95/2012 e dell’art. 1 commi 494-520 e L. 
208/215. 

 

DATO ATTO CHE il servizio di pone l’obiettivo di fornire competenze teoriche e pratiche ai 
giovani volontari finalizzate al raggiungimento degli obiettivi del servizio civile, con un focus 
su animazione sociale e di comunità, attivazione giovanile, inclusione sociale, leadership, 
gestione di comunità e utilizzo consapevole delle tecnologie.  
 
VISTO il Parere dell’ANAC del 13/03/2024, n. 13, che afferma che “sulla base dei chiarimenti 
offerti con la Circolare 298/2023 del MIT, deve ritenersi consentito, in via generale, per gli 
affidamenti di valore inferiore alle soglie comunitarie di cui all’art. 50 del D. Lgs. 36/2023 
(anche) il ricorso alle procedure ordinarie, secondo le opportune valutazioni della stazione 
appaltante, in relazione alle caratteristiche del mercato di riferimento, alle peculiarità 
dell’affidamento e agli interessi pubblici ad esso sottesi. 
 
PRESO ATTO CHE con atto prot. 1106 è stata formalizzata la nomina della dott.ssa Marianunzia 
Lazzizera quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 
26/2023, che ha provveduto a predisporre gli atti di gara per la pubblicazione della procedura 
de quo. 
 
PRECISATO che, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 241/1990 e s.m.i., nonché ai sensi dell’art. 16 
del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., non sussistono situazioni di conflitto, anche potenziale e di 
interessi, che pregiudicano l’esercizio imparziale delle funzioni attribuite al Responsabile del 
Provvedimento nel rispetto della normativa anticorruzione e del Piano Triennale 
Anticorruzione aziendale, e come da delega deliberata dal Consiglio di amministrazione in data 
30 gennaio 2024 
 
CONSIDERATO CHE ai sensi dell’art. 71 del Codice è previsto che nella procedura aperta il 
termine minimo per la presentazione delle offerte debba essere di almeno 30 giorni, 
diminuibile a 15 in caso di urgenza. 
 
DATO ATTO CHE in considerazione di avviare la formazione per i volontari la scadenza per la 
presentazione delle offerte è fissata alle ore 10:00 del 10/11/2025. 
 
CONSIDERATO CHE: 
- la base d’asta della presente procedura è pari ad euro 80.000,00 (ottantamila/00) oltre 

IVA; 
- il CPV individuato è 79632000-3; 
- al fine di selezionare l’operatore economico che meglio risponda alle esigenze della 

Stazione Appaltante, è opportuno che la procedura sia governata dal criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., e 



   

 

4 
 

che l’individuazione dell’aggiudicatario avvenga sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo valutabile in base agli elementi contenuti nell’offerta tecnica (max punti 
80) ed economica (max punti 20); 

 
PRECISATO CHE: 
- ai sensi dell’art. 17, comma 1 del Codice, verranno ammessi a partecipare alla procedura 

in oggetto gli operatori economici in possesso dei requisiti generali e speciali richiesti 
negli atti di gara approvati con il presente provvedimento; 

- la stazione appaltante intende avvalersi dell’inversione procedimentale, secondo 
quanto previsto dell’art. 107, comma 3 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., pertanto le offerte 
tecniche ed economiche saranno esaminate prima della verifica della idoneità degli 
offerenti, garantendo il raggiungimento del risultato (art.1 del codice) con una 
significativa riduzione dei tempi di affidamento; 

- l’appalto è costituito da un unico lotto, in ragione delle caratteristiche delle prestazioni 
oggetto di affidamento. 
 

DATO ATTO CHE la procedura di gara sarà espletata sulla piattaforma di e-procurement 
EmPULIA. 
 
VISTO l’art. 45 del D.Lgs 31.03.2023, n.36, “Codice dei contratti pubblici”, relativo agli incentivi 
alle funzioni tecniche, in base al quale “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti destinano 
risorse finanziarie per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti specificate nell’allegato I.10 e per 
le finalità indicate al comma 5, a valere sugli stanziamenti di cui al comma 1, in misura non 
superiore al 2 per cento dell'importo dei lavori, dei servizi e delle forniture, posto a base delle 
procedure di affidamento.” 
 
VISTO il “Patto di integrità”, predisposto nel rispetto del disposto normativo di cui all’articolo 1, 
comma 17, della Legge nr. 190/2012, di cui diviene parte integrante; 

 
RITENUTO, pertanto, di procedere all’avvio della procedura di gara: 

 
DETERMINA 

 

• di disporre l’avvio della procedura aperta sotto soglia comunitaria per l’affidamento di 
servizi di formazione rivolti ai giovani volontari impiegati nei progetti di impiego di 
Servizio Civile Regionale (SCR) con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo e inversione procedimentale; 

• di approvare gli atti di gara “Bando di gara”, “Disciplinare di gara e relative dichiarazioni”, 
“Schema di contratto” e “Capitolato prestazionale” che formano parte integrante e 
sostanziale della presente disposizione; 

• di approvare il quadro economico allegato al presente atto per farne parte integrante e 
sostaziali; 



   

 

5 
 

• di dare atto che ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 26/2023 il Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP) è la dott.ssa Marianunzia Lazzizera; 

• di dare adeguata pubblicità secondo le modalità previste dalla vigente normativa in 
materia; 

• di stabilire che agli oneri derivanti dal presente atto si farà fronte con le dotazioni 
assegnate ad ARTI all’intervento citato in premessa. 

 

IL DIRETTOREAMMINISTRATIVO 
Dott. Francesco Addante 

 (sottoscritto digitalmente) 

 

 


